[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.04.2022
             № 434
с. Мельниково

О назначении комиссии по обследованию технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
          В целях обеспечения безопасности дорожного движения, оценки эксплуатационного состояния улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в соответствии с п.4 ст.17 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь приказом Минтранса РФ от 27.08.2009 г. №150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.  Создать Комиссию по обследованию технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
        2.  Утвердить Порядок  проведения обследования,  оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования  местного значения комиссией по обследованию технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

       3. Постановление № 974 от 29.10.2020г., № 4 от 12.01.2022г. «О назначении комиссии по обследованию технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения» признать утратившим силу.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Тырышкина А.О.
Глава Шегарского района                                                                              А.К. Михкельсон
М.С. Мальчуковский
 (38247)2-14-51

Приложение 1

к постановлению

Администрации Шегарского района

                                                                                                                   от 05.04.2022 № 434

СОСТАВ КОМИССИИ ПО

ОБСЛЕДОВАНИЮ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Руководитель комиссии

Мальчуковский М.С.  – Начальник отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района.

Заместитель руководителя комиссии

Утятина Н.Г.       -  Инженер – сметчик Администрации Шегарского района.

Члены комиссии:

Кривошеина В.В. –  Главный специалист по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии Администрации Шегарского района.
Непомнящих Ю.В. – Глава Шегарского сельского поселения.

Дудинова Г.Н.       –  Глава Анастасьевского сельского поселения.

Радаева Л.П.            – Глава Баткатского сельского поселения.

Селиванов В.П.       – Глава Побединского сельского поселения.

Майзер А.П.
          – Глава Северного сельского поселения.

Трубачева О.А.       – Глава Трубачевского сельского поселения.

Приложение 2

к постановлению
Администрации Шегарского района

                                                                                                                 От 05.04.2022 № 434
ПОРЯДОК
 ПРОВЕДЕНИЯ ОБСЛЕДОВАНИЯ,  ОЦЕНКИ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Обследование (оценка) технического состояния автомобильных дорог в обязательном порядке проводится не реже одного раза  в год.

           В ходе обследования автомобильных дорог определяются:

•
ширина проезжей части и земляного полотна;

•
габарит приближения;

•
длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов;

•
продольный и поперечный уклоны;

•
высота насыпи и глубина выемки;

•
габариты искусственных дорожных сооружений;

•
наличие элементов водоотвода;

•
наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

•
продольная ровность и колейность дорожного покрытия;

•
сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;

•
прочность дорожной одежды;

•
грузоподъемность искусственных дорожных сооружений;

•
объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

•
средняя скорость движения транспортного потока;

•
безопасность и удобство движения транспортного потока;

•
пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением;

•
среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока;

•
способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами;

степень воздействия дороги на окружающую среду.

       Результаты обследования оформляются актами обследования, в которых отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.